

( 1257 )

---

Nro.

158.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 14go Lipca. 1795.

---

Gazety.

---

## FRANCYA.

Podług doniesień z Paryża przybył tam Konfiliarz Króla Pruskiego Pan *Gervinus* z Sekretarzem z ważnemi zleceniami, które ściągac się mają do medycacyi pokoju.

Oczekiwane z niecierpliwością przez wiele dni poczty z *Rennes* (w *Bretanii*) przybyły nakoniec do Paryża dnia 13.

D 8

Czer-

Czérwca, konwoiowane przez las koło *Laval* przez 600. piechoty, 200. Kawaleryi z 3. armatami, ponieważ w owey okolicy okazują się różne kupy *Chouanów*. Miasto *Laval* ufortyfikowano, i posłano tam wojsko.

Jenerał *Hocbe* kommanderujący armię na brzegach od *Brest* wydał proklamacyę, w której mówi, że zawódcy *Chouanów* mieli skrytę porozumienie się z *Anglikami*, i chcieli im kraj i ludzi zaprzedać.

Zachęca więc do spokoyności, i przyrzeka, że wszystkie warunki pokoju dochowane będą, i że osoby i majątki bronić będzie wszystkiemi siłami, wolność zaś Religii i Xięży utrzymywać zechce &c.

Reprezentanci Ludu w *Rennes* wydali także proklamacyę, w której oświadczają: „że lubo zawódcy *Chouanów* dla swego wiarołomstwa arefztowani zostali, zawarty jednak pokój zupełną ważność i skutek mieć będzie, a wszyscy znani pod imieniem, *Chouanów*, nie będący w porozumieniu z owymi Naczelnikami, wolności nie naruszoney używać będą.

Te łagodne śrzodki okazują wprawdzie: iek jest straszna wojna *Vendeyjska* dla Konwencyi, podobno atoli nie wiele pomódź zdołają.

Z miasta portowego *St. Malo* donoszą pod dniem 8. Czerwca: że po ostatniej utarczce z *Chouanami*, gdzie ich 300. z Naczelnikiem *Delisle* na placu legło, ciż jeszcze raz zbici są przez 2. pierwsze Dywizye armii Republikantskiej nadbrzeżney pod kommendą Jenerała *Rey*. Od tego czasu codziennie się wydarzają szarnicle, a w owej okolicy Republikanie znaydują wiele zakopanego i schowanego zboża.

W południowych także Prowincyach niepokoie trwają. Donoszą z *Avenionu*, że wspomniane miasto jest w ręku terrorystów pomnażających się codziennie.

Deputowany, który chciał wezwać mieszkańców tamecznych do maszerowania naprzeciw zbuntowanemu *Toulonowi*, byłby zamordowany, gdyby był z sobą nie miał mocnego konwoju. Przeciwnie zaś donoszą z *Tarasson*: że w nocy na 26. dzień Maja 22. Jakobinów w Rzekę *Rodan* wrzucono.

Cena złota i srebra tak w górę poszła, że dnia 14. Czerwca za *Luidora* 1000.

1000. liwrów w Asygnatach płacono, ależ tego samego dnia jeszcze 60. liwrów był utracił. Dnia 25. ważył Luidor 650. a dnia 16. 600., dnia 17. zaś 450. Przyczyny odmiany takiej nie są wiadome. Na żywność też sama panuje drożyzna.

Dnia 14. *Vernier* oświadczył Konwencyi: że uczyni relacyę na Seffyi następującej względem finansów. Dnia 15. *Reubel* uskutecznił to imieniem Deputacyów ziednoczonych. Relacya ta ścierała się do owego dekretu o sprzedaży dóbr narodowych wydanego, a na zasile przełożenia suspendowanego. Tego dekretu zamiar, mówił *Reubel*, to jest przez spieszne sprzedanie dóbr narodowych zmniejszenie asygnatów, byłby wprawdzie otrzymany został, ależ kray byłby оголоcony z wszelkich dalszych środków i źródeł. „

„ Deputacye w liczbie tak mnogiej chcących dobra narodowe kupić nie tylko widzą dowód ufności w Rewolucyi i iey utrzymaniu się, ale razem znajdują środek poznania należytego szacunku i stanu dóbr Narodowych. „ Potem projektował *Reubel*, aby Dyrektorya Dystryktualne natychmiast wszystkie zgło-

lze-

szenia się chcących kupić dobra narodowe przeszły, aby po niejakim czasie owe dobra, tym którzyby najwięcej za nie ofiarować mieli ( a zatem nie za walor w Roku 1790. ułożony ) przyznane były pod tym warunkiem: aby cena w przeciągu trzech miesięcy została złożona.

Ten projekt po różnych uczynionych naprzeciw zarzutach osobliwie od *Balana* chcącego utrzymać bez odmiany pierwszy dekret, przyjęty i uchwalony został.

Przy końcu Relacyi oświadczył *Reubel*: że jeszcze tegoż samego wieczora Deputacye się zgromadzą, dla rozstrząśnienia projektu mającego za cel zmniejszenie asygnatów

Deputacya Ocalenia przerwała na koniec milczenie swoje względem okoliczności *Vendejskich*, i dnia 16. Czerwca Konwencyi uczyniła o tychże relacyę.

*Dolcet* imieniem Deputacyi oświadczył: „ że użyte środki do przywrócenia pokoju w Departamentach zachodnich nie odniosły pomyślnego skutku, który sobie obiecywano. Rzeczpospolita od wodzów *Chauanów* mocno zwiedziona została, którzy zawarli tylko pokody, dla knowania nowych zrad przeciw

Oy-

Oczywiście. Korrespondencya ich schwy-  
tana nie zostawia żadney wątpliwości,  
że z *Anglikami* nieprzyjaciółmi naszymi  
byli w porozumieniu, i zamýślali uskutecz-  
nić bunt powizechny w całej *Francyi*,  
a razem dopomódź do wylądowania  
*Anglikóm*.

Ostatnia nawet Insurrekcyja w *Pa-  
ryżu* należała do ich planu. Deputacya  
więc tego jest zdania: aby liczba znay-  
dujących się tam Reprezentantów dla  
tém zgodnieyszego i spiesznieyszego za-  
radzenia okolicznościom i chwycenia się  
środków naystofownieyszych zmniejszo-  
na, a gorliwość korpusów tamecznych  
administracyjnych ożywiona została. „Pro-  
jektował więc: aby Deputowanych *Ma-  
thieu, Quesno, i Bodin*, tam wysłano,  
którychby szczególnie było obowiązkiem:  
wykonywać wszystkie zlecenia Deputa-  
cyi Ocalenia. „ Ten projekt dekreto-  
wano.

Nazajutrz uczynił Relacyę *Doulcet*:  
„ że od czasu areztowania zawódców  
*Chouanów*, zaraz ich wszystkie kupy są  
rosproszone, a na nowo przy *Vannes*  
zna-

D O D A T E K  
DO DZIENNIKA Nro 158.

---

P O L S K A.

*Reszta zarządzenia Kamery Pruss Południowych względem podatków.*

4.) Duchowni z podatków swoich według Polskich taryfów opłacać będą w następujący sposób: którzy za Polskich czasów 10. od 100. płacili, teraz, nadal także 10. od 100. zapłacić tylko mają, którzy zaś za rządu Polskiego 20. od sta płacili, teraz 50. od sta płacić będą.

5.) Co się tycze Duchownych 500. Zł. Pol. dochodów tylko mających, ci żadnego podatku płacić nie będą.

6.) Szeleżne w proporcji do 10. grosza przedtém od Szlachty wybierane, teraz wcale ustanie.

7.) Podymne iakie do tych czas było płacone będzie.

8.) Skarowe, lub od rzezi podatek ze wsiów na ulgę rolnika zniesiony.

9) Dziedzice wszystkie podatki na nich nałożone sami optacać mają, nie na wieśniaków niezwalając, ani od nich wybierając. Albowiem kmięć, prócz podwód, liweranku, forażów, i innych krajowych poborów, nie ma zapłacić iak tylko podymne, i żadnym sposobem dziedzica wziąć na siebie nie może podatku.

Gdyby w takim przestępstwie ktokolwiek był dostrzeżony, takowy trzykrotnie szkodę uczynioną winien będzie powrócić. — Dan w Poznaniu dnia 12. Czerwca &c.

*Z Poznania dnia 12. Czerwca.*

W Departamencie Kamery Płockiej fałszerzów monety wyzłakowano, którzy talary Pruskie i Polskie wybiłali. Pruskie talary liczbę 1786. Polskie 1794. wyrażają; obydwą gatunki łatwo iako fałszywe, rozemnać można, bo grube są i cieniutką tylko blaszkę srebrną mają, gdy też iak inne srebrne talary niebrząkaią, prędko iako nieprawdziwe się odkrywają, przestrzega się iednak publiczność, aby nikt się nie dał oszukać ową monetą fałszywą, bo żadney wartości w  
so-



sobie nie ma. Dan w Poznaniu dnia 3.  
Czerwca roku 1795.

## NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 20. *Czerwca*.

Mówią, iż Cesarscy *Moguncya* opuścić i obronie samych jedynie woysk Rzeszy Niemieckiej zostawić mają. Sami zaś ciągną spieszenie do *Brysgowii*. 3. mile od *Freyburg* ma być armia od 60,000. Zdać się coraz bardziej wyświecać, że Francuzi zamysłają z wielką siłą do *Brysgowii* wkroczyć. A lubo czynią wielkie przygotowania przeciwko Austryakom, iednakże spodziewają się niektórzy, iż pokoy z Rzeszą Niemiecką przedzey nastąpi, niż go po pewnych okolicznościach możnaby sobie obiecywać. Professorom w *Freyburg* oznaymiono, aby swe lekcyje tego półroczne spieszenie kończyli, i examina odprawiali, ponieważ ięśliby woyna potrwała, wydarzyćby się mogły takie kroki, któreby Akademię nabawiły niespokoynością.

Jenerał *Pichegru* udał się do *Koblentz*.

Główna kwatera połączonych armii Francuzkich, Renńskiej i Mozelskiej, znajduje się w *Worms*. Te osoby, które z Palatynatu emigrowały, teraz mają pozwolenie od Francuzów, jeśli chcą na zad powracać.

Powszechnie okazują się Francuzi od niedawnego czasu powolni, i zwracający co należy do Palatynatu Renńskiego.

*Merlin de Thionville* Kommandantowi w *Manheim* w przyjacielskim piśmie przesłał kapitulację *Luxemburga*.

W okolicy Kolonii Francuzi stoją we 30,000. Mówią, iż wielka część Armii, która *Luxemburg* w oblężeniu trzymała, jest w marszu ku tym stronom. Uważając przygotowania Francuzów, oczywiście widać, iż oni chcą na kilku miejscach przebydź *Ren* dla zayścia w tył Fortecy *Moguncyi*.

---

znaczący tłum onychże zupełnie pobity został.

Wydane są rozkazy, mówił, aby obywatele prawóm powodujący się brońnieni i protegowani, buntownicy zaś mocą oręża gnębieni byli. „

Na Seſſyi dnia 16. doniósł *Vernier*: że Deputacyę przez całą noc zgromadzone aż do 3. godziny z rana naradzały się względem projektu dekretu zdążać mającego do zmniejszenia asygnatów, ale aż na następującą Seſſyę ów projekt wygotować będą mogły. „

Tym czasem czytał projekt względem zasad hypotekowania.

*Lbomond* ganił Konwencyę, że zatrudnia się zawzięte urządzeniu finansów, a nie myśli raczey o wprowadzeniu iak nayprędzém Konstytucyi, i o nadaniu Rzplitey czynnego Rządu. Finanse Rzplitey, mówił kwitnąć będą, a szczęśliwość zupełna założy we *Francyi* swe siedlisko. Jak tylko mieć będziemy Rząd taki, w którym naszą zupełną ufność położyć zdołamy. Żądał tedy, aby aż do wprowadzenia nowey Konstytucyi wszelkie obrady względem finansów były wstrzymane.

Ten atoli projekt został bezskutecznym, i Konwencya słuchała czytaniego przez *Verniera* projektu składającego się z więcéy iak 200. artykułów, których czytanie wielu nabawiło tęsknicą. Nakoniec uchwalono, aby ów projekt drukowany został.

*Baurdin* projektował dekret względem organizacyi Gwardyi Narodowej po Departamentach, który wszędzie przyjęty został.

Dnia 17. uchwalony był dekret, przez który wielu urzędników przy Komisaryach exekucyinych ( albo dawnych ministrach ) będących skassowano, pozostałym zaś ściśle nakazano wierność i pilność w swém urzędowaniu.

Nakoniec na teyże Sessyi przelożył *Reubel* imieniem Deputacyów projekt względem zmniejszenia assygnatów, który kazano wydrukować, a rozstrząsanie onegoż na czas inny odłożono,

---

(z Dodatkiem.)